平成 28 年 1 月 27 日
各  位

木津の文化財と緑を守る会
会 長  岩 井 照 芳

2 月・3 月度の行事案内

拝啓 厳寒の候皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
 さて、山城国一の規模を誇る中世城郭鹿背山城から昨年に引き続き「中世の情報伝達方

法」の実験を行います。
これは、鹿背山城から発信する城と城（または集落）を結び、「より早く確実」な、情報

伝達方法の検証を目指した取組みです。
昨年は狼煙だけを上げる実験でしたが、狼煙だけでは伝達出来ない（夜間や雨天時・強

風時等）条件があり、視覚だけではむりではないかと考えられます。
そこで、「鐘の音を聞く」という聴覚の組合せにより、確実な情報伝達ができたのではな

いかと考え、今年は狼煙が上がっている間は鐘をたたき 4 種類の鐘の音が何処まで聞える

かを実験致します。
会員の皆様もご自宅から狼煙を確認して頂き、鐘が聞えるか観察して下さい。時間のご

都合がつけば午後北別館までお越し下さい。

 会計の平瀬です。平成 27 年度の年会費（1500 円）を納めて頂きまして有難うございま

す。まだ、未納の方はお振込みいただくか、または講演会等の事業参加時にご持参頂きた

く宜しくお願い申し上げます。

    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104
          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記
2 月 3 日（水） 第 205 回『 鹿背山城何でも知ろう会 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合
整備時間 9：00～12：00（午前中のみ）

  その他：水筒持参、ハイキングの服装、道具は用意致します。

2 月 7 日（日） 第 206 回『 鹿背山城何でも知ろう会 』 2/14 の準備と予行演習

集合場所 ： 鹿背山分校 9：00 集合  予行演習 9：00～12：00（午前中のみ）
  2/14 本番の準備と予行演習を致します。（狼煙を上げ鐘もたたきたいと思います）

2 月 7 日（日）  料理担当者会議 山本美、八木、奥田通、岩井紀、向井奥、森本奥
  開催場所 ： 北別館         開催時間：12：30～13：30

2 月 7 日（日）  プロジェクトメンバー会議  「狼煙と鐘の大実験」最終打合せ
  開催場所 ： 北別館         開催時間：13：30～17：00
  議題： 2 月 14 日の最終打合せ（プロジェクトメンバーの観察者は必ずお越し下さい）

2 月 14 日（日）  第 5 回 鹿背山城何でも知ろう連続講座 「狼煙と鐘の大実験」
午前の部
 9 時 00 分～ 9 時 10 分（1 回目）鹿背山城主郭から狼煙上げ、鐘を同時にたたく

9 時 30 分～ 9 時 40 分（2 回目）鹿背山城主郭から狼煙を上げ、Ⅲ曲輪から鐘をたたく
※ 狼煙と鐘の観察は「市内 21 ケ所」の観察地から確認する

 午後の部 『講演と狼煙・鐘の報告会』
第一部（講演会） 13 時 30 分～14 時 30 分
 演 題：「中世の情報伝達方法の狼煙と鐘の音」
講 師：中井 均 先生（滋賀県立大学教授）
場 所：市役所北別館 1 階
参加料：無料
定 員：30 名（先着順）
その他： 一般参加できます（事前申込みはいりません）

第二部（狼煙と鐘の報告発表会） 14 時 40 分～16 時 40 分
「狼煙と鐘の報告会」
1）狼煙上げ・鐘たたきの状況説明：鹿背山城からの報告
  現物の鐘をたたく（実際の音を聞く）
2）観察者からの発表：21 ケ所の観察地からの報告
3）中井先生のコメント

小学生の協力者募集
 応募資格： 小学 4 年生以上 6 年生まで募集（父兄同伴若しくは同意書必要）
内 容：  自宅近くで 9 時と 9 時半の 2 回「のろしと鐘の音」を聞いて下さい

その結果を 10 時 40 分までに東部交流会館に来て報告して下さい

また、希望者（小学生と父兄）には以下を予定しています

    ①11 時 00 分～ 11 時 30 分 「鹿背山城のお話」をします（於：東部交流会館）

②11 時 30 分～ 昼食（無料の豚汁が有ります。ご飯・おにぎりは持参下さい）
③午後の部の報告会に参加希望の方はその旨申し出て下さい

子供協力者定員： 30 名（必ず申込むこと）
申込締切日： 平成 28 年 2 月 10 日（水）
応募方法： 〒住所、子供氏名、電話、父兄名、父兄の参加の有無、

鹿背山城の話を聞く希望有無、を記入の上 Fax（72－0014）で申し込む
問合せ先：090－5129－8908（木津の文化財と緑を守る会）
主 催： 木津の文化財と緑を守る会

3 月 5 日（土）  第 143 回 『木津町史史料篇を読む集い』

場所・時間： 北別館第 1 会議室  19：30～21：30
講 師   ： 田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館資料課長）

  参加費   ：  300 円
  その他  ：  木津町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい

3 月 6 日（日）   第 207 回『 鹿背山城何でも知ろう会 』 城整備
  集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

整備時間 9：00～15：00
  その他：水筒持参、ハイキングの服装、道具は用意致します。

3 月 20 日（日） 第 208 回 『鹿背山城何でも城う（知ろう）会』  城整備

  集合場所・時間：西念寺集合 9 時～12 時

3 月 20 日（日）  会員研究発表会
  場所・時間： 北別館 13：30～17：00
  演 題： 『木津の石碑と道標の紹介』
  発表者：  倉 篤 氏
  演 題： 『木津本町の奈良街道はいつ頃できたか』
  発表者：  岩 井 照 芳 氏

3 月 27 日（日）   平成 27 年度役員会

出席者：三役・顧問・幹事・会計監査
議 題： ➀ 平成 27 年度反省   ➁ 平成 28 年度会務案作成
場所・時間： 北別館  14：00～16：00
三役・顧問・幹事・会計監査の方で欠席の方は必ず岩井まで連絡下さい